



VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2021-07-30 SPRENDIMO NR. T3-185 „DĖL GLOBOS CENTRO VEIKLOS IR VAIKO BUDINČIO GLOBOTOJO VYKDOMOS PRIEŽIŪROS ORGANIZAVIMO IR KOKYBĖS PRIEŽIŪROS VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖJE TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PATVIRTINIMO

2022 m. gruodžio 22 d. Nr. T3-362

Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 12 punktu ir 18 straipsnio 1 dalimi, Vilniaus rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a :

1. Pakeisti Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2021-07-30 sprendimu Nr. T3-185 „Dėl Globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros Vilniaus rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintą Globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros Vilniaus rajono savivaldybėje tvarkos aprašą:

1.1. Pakeisti 56.1.1 papunktį ir išdėstyti jį taip:

„56.1.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu nustatytos 1,25 minimalios mėnesinės algos (toliau – MMA) dydžio, neatsižvelgiant į faktiškai prižiūrimų vaikų skaičių“.

1.2. Pakeisti 56.1.2 papunktį ir išdėstyti jį taip:

„56.1.2. atlygis budinčiam globotojui didinamas tuo laikotarpiu, kai vaikas (-ai) perduotas (-i) prižiūrėti budinčiam globotojui, po 1 MMA dydžio per mėnesį už kiekvieną faktiškai prižiūrimą vaiką (už kūdikį, paauglį nuo 12 metų ar neįgalų vaiką – po 1,25 MMA dydžio per mėnesį)“;

1.3. Pakeisti 56.1.3 papunktį ir išdėstyti jį taip:

„56.1.3. už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais po 1,25 MMA proporcingai vaiko priežiūros dienų skaičiui iki laikinosios globos nustatymo. Iki laikinosios globos nustatymo budintis globotojas be atlygio gauna tik šią išmoką vaiko išlaikymui ir poreikių tenkinimui“;

1.4. Pakeisti 56.5.1 papunktį ir išdėstyti jį taip:

„ 56.5.1. 4 BSI dydžio išmoką už kiekvieną budinčio globotojo šeimoje apgyvendintą vaiką“;

1.5. Pakeisti 56.5.2 papunktį ir išdėstyti jį taip:

„56.5.2. 8 BSI dydžio vienkartinę įsikūrimo paramą vaiko apgyvendinimui skirtai vietai įkurti. Parama naudojama vaiko gyvenimo sąlygoms pritaikyti, įsigyti būtiniausiems daiktams, namų apyvokos reikmenims, taip pat kitoms einamosioms išlaidoms, susijusioms su globojamo (rūpinamo) vaiko poreikių tenkinimu. Ji mokama už kiekvieną įkurtą vaiko apgyvendinimui skirtą vietą pas budintį globotoją ir pervedama ne vėliau kaip per 14 darbo dienų nuo jos įrengimo. Vienkartinė įsikūrimo parama gražinama, jeigu sutartis su budinčiu globotoju nutraukiama nepraėjus trijų mėnesių nuo sutarties pasirašymo dienos laikotarpiui“.

2. Šio sprendimo 1 punkte nustatytus budinčio globotojo veiklos finansavimo dydžius taikyti nuo 2023 m. sausio 1 d.

3. Skelbti šį sprendimą Teisės aktų registre ir Vilniaus rajono savivaldybės tinklalapyje.

Savivaldybės merė

Marija Rekst

Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus vyr. specialistė Silva Lukoševičienė, tel. (8-5) 240-1480

VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2021-07-30 SPRENDIMO NR. T3-185 „DĖL GLOBOS CENTRO VEIKLOS IR VAIKO BUDINČIO GLOBOTOJO VYKDOMOS PRIEŽIŪROS ORGANIZAVIMO IR KOKYBĖS PRIEŽIŪROS VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖJE TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2022 m. gruodžio mėn. d.

Vilnius

1. Projekto tikslas ir uždaviniai

Projekto tikslas – geresnė budinčių globotojų apmokėjimo sistema turėtų labiau motyvuoti tapti budinčiais globotojais ir, kad daugiau be tėvų globos likusių vaikų bus prižiūrimi šeimos aplinkoje pas budinčius globotojus.

2. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. sausio 19 d. įsakymu Nr. A1-28 patvirtintas Globos centro veiklos ir budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. A1-440 buvo išdėstytas nauja redakcija

Atsižvelgiant į naują Globos centro veiklos ir budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašo redakciją, Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2021-07-30 sprendimu Nr. T3-183 buvo patvirtintas Globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros Vilniaus rajono savivaldybėje tvarkos aprašas (toliau – Aprašas).

Minėtas Aprašas apibrėžia Globos centro veiklos tikslus ir funkcijas, budinčio globotojo veiklą, pagalbos budintiems globotojams, globėjams (rūpintojams), įtėviams, šeimynų dalyviams, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojams koordinavimą ir teikimą.

Aprašo atitinkamų straipsnių keitimas yra susijęs su atlygio didinimu budintiems globotojams. Paskutiniu metu matoma tendencija, kad paruoštos Vilniaus rajono globos centruose budinčių globotojų šeimos, paslaugų bendradarbiavimo sutartį sudarė su kitų savivaldybių Globos centrais, nes ten mokamas didesnis atlygis. Didindami atlygius, siekiame išlaikyti sudėtingą, daug atsidavimo reikalaujantį darbą dirbančias esamas budinčių globotojų šeimas ir, žinoma, pritraukti naujas.

Siekiant užtikrinti kokybišką be tėvų globos likusių vaikų priežiūrą šeimos aplinkoje, tinkamą ugdymą, auklėjimą ir kasdienę priežiūrą, atlygio didinimas yra būtinas. Budinčio globotojo šeimai reikia būti visuomet pasirengus priimti vaiką, atsiliepti į skambučius, būti gyvenamoje vietoje ar netoli bent jos bet kuriuo paros metu, savaitgaliais, poilsio dienomis. Jei priimamas kūdikis, tuo pačiu metu negalimi kiti darbiniai įsipareigojimai, nes visas budinčio globotojo laikas privalo būti skiriamas vaiko priežiūrai, vaiko poreikiams tenkinti.

Šiuo metu Vilniaus rajone yra 5 budintys globotojai, kurie į savo šeimas yra priėmę 6 vaikus.

Pateikiame dabartiniu metu iš savivaldybės biudžeto mokamas išmokas budintiems globotojams ir siūlomus pakeitimus.

	Dabar galioja	Siūlomi pakeitimai
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis	1 MMA – neatsižvelgiant į faktiškai prižiūrimų vaikų skaičių	1,25 MMA – neatsižvelgiant į faktiškai prižiūrimų vaikų skaičių
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką	Didinama po 0,75 MMA už kiekvieną faktiškai prižiūrimą vaiką Už kūdikį, paauglį nuo 12 metų ar neįgalų vaiką po 1 MMA	Didinama po 1 MMA už kiekvieną faktiškai prižiūrimą vaiką Už kūdikį, paauglį nuo 12 metų ar neįgalų vaiką po 1,25 MMA
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	Vienkartinė 3 BSI dydžio išmoka	1,25 MMA proporcingai vaiko priežiūros dienų skaičiui iki laikinosios globos nustatymo. Pažymėtina, kad iki laikinosios globos nustatymo budintis globotojas be atlygio gauna tik šią išmoką vaiko išlaikymui ir poreikių tenkinimui.
Pagalbos pinigai	3 BSI už kiekvieną apgyvendintą vaiką 7 BSI vienkartinė įsikūrimo parama	4 BSI už kiekvieną apgyvendintą vaiką 8 BSI vienkartinė įsikūrimo parama

Buvo atlikta Vilniaus apskrities (regiono) savivaldybių Globos centrų budinčių globotojų gaunamų atlygių ir kitų paramų iš savivaldybės biudžetų dydžių analizė.

Išmokos tipas	Dydis	Savivaldybė
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1,5 MMA nepriklausomai nuo faktiškai prižiūrimų vaikų	Vilniaus miesto savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	Nuo 0-1 metų-1,5 MMA Nuo 12-18 metų-1,5 MMA Nuo 1-11 metų-1 MMA Nuo 1-3 metų-0,5 MMA	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	Vaiko poreikiams tenkinti iki bus nustatyta laikinoji globa, proporcingai Vaiko priežiūros dienų skaičiui-1,5 MMA	
Pagalbos pinigai	1 vaikas-3BSI 2 vaikai-5 BSI 3 ir daugiau vaikų-8 BSI Už kiekvieną iki 3 metų+1 BSI Vienkartinė įsikūrimo išmoka-500 Eur Už vienu metu prižiūrimus 3 ir daugiau vaikų po 3 BSI už kiekvieną vaiką	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1,25 MMA nepriklausomai nuo faktiškai prižiūrimų vaikų	Ukmergės rajono savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	1.Už pirmo vaiko priežiūrą atlygis mokamas 1,75 MMA dydžio,už pirmo vaiko su negalia priežiūrą- 2 ,00 MMA dydžio atlygis 2.Už kiekvieno kito vaiko priežiūrą mokamas 0,75 MMA dydžio	

	<p>atlygis, už kiekvieno kito vaiko su negalia priežiūrą-1,0 MMA atlygis</p> <p>3. Už vieno vaiko iki 1 metų ir nuo 12 iki 18 m. priežiūrą nurodytas atlygis didinamas 0,25 MMA</p>	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	8 BSI dydžio išmoka per mėnesį	
Pagalbos pinigai	<p>1. Už vaiką iki 18 m. ir vyresnį, jeigu jis mokosi pagal bendrojo ugdymo programą (įskaitant ir profesinio mokymo įstaigose besimokančius pagal bendrojo ugdymo programą), bet ne ilgiau, negu jam sukaks 21 m. mokama 4 BSI dydžio išmoka per mėnesį</p> <p>2. Už 2 vaikus-7,8 BSI</p> <p>3. Už 3 vaikus-11,8 BSI</p> <p>4. Už 4 ir daugiau vaikų-15,8 BSI</p> <p>5. Už kiekvieną prižiūrimą ar globojamą vaiką iki 3 metų papildomai didinama išmoka 1 BSI</p> <p>Vienkarinė įsikūrimo pašalpa 10 BSI. Ji mokama už kiekvieną įkurtą vaiko apgyvendinimui skirtą vietą pas budintį globotoją.</p>	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1,25 MMA nepriklausomai nuo prižiūrimų vaikų skaičiaus	Šalčininkų rajono savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	<p>Už 1 vaiko priežiūrą mokamas 1,75 MMA dydžio atlygis</p> <p>Už kūdikio, paauglio nuo 12 metų arba vaiko su negalia priežiūrą- 2 MMA.</p> <p>Atlygis budinčiam globotojui didinamas po 0,5 MMA per mėnesį už kiekvieną kitą budinčio globotojo šeimoje apgyvendintą vaiką, už kūdikio ar paauglio nuo 12 metų arba vieno vaiko su negalia priežiūrą-0,75 MMA dydžio atlygis per mėnesį.</p>	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	3 BSI dydžio vienkartinė išmoka apgyvendinus vaiką pagal apgyvendinimo aktą	
	0,27 BSI dydžio išmoka per parą už vaiko priežiūrą budinčio globotojo šeimoje, iki bus nustatyta vaikui laikinoji globa.	
Pagalbos pinigai	<p>Už 1 vaiką-4 BSI</p> <p>Už 2 vaikus-6 BSI</p> <p>Už 3 vaikus-9 BSI</p>	

	Vienkartinė išmoka 3 BSI dydžio vaiko apgyvendinimui skirtai vietai įkurti.	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1 MMA atlygis neatsižvelgiant į vaikų skaičių	Švenčionių rajono savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	Atlygis didinamas po 0,5 MMA per mėnesį už kiekvieną faktiškai prižiūrimą vaiką Už kūdikį, paauglį nuo 12 metų ar neįgalų vaiką po 0,75 MMA dydžio per mėnesį	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	Už vaiko priežiūrą iki laikinosios globos nustatymo ar grąžinimo į šeimą, kaina per dieną - 0,27 BSI	
Pagalbos pinigai	Už 1 vaiką-3 BSI dydžio išmoka per mėnesį Už 2 vaikus – 5 BSI dydžio išmoka per mėnesį Už 3 vaikus – 8 BSI dydžio išmoka per mėnesį Už kiekvieną vaiką iki 3 metų- papildomai 1 BSI dydžio išmoka per mėnesį Vienkartinė 4 BSI dydžio išmoka vaiko apgyvendinimui skirtai vietai įkurti.	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1 MMA neatsižvelgiant į faktiškai prižiūrimų vaikų skaičių	Trakų rajono savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	Nuo 1 metų iki 12 metų+0,5 MMA Nuo gimimo iki 1 metų+0,5 MMA Nuo 12 iki 18 metų+1 MMA Už kiekvieną faktiškai prižiūrimą neįgalų vaiką+1 MMA	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	Laikino apgyvendinimo laikotarpiu mokama ta pati pagalbų pinigų suma, kokia yra mokama už vaiko (ne giminaičio) globą (atsižvelgiant į vaikų amžių ir skaičių budinčio globotojo šeimoje).	
Pagalbos pinigai	Už 1 vaiką iki 18 ir vyresnį, jeigu mokosi bendrojo lavinimo mokykloje ar profesinėje mokykloje pagal bendrojo ugdymo programą, bet ne ilgiau, negu sukaks 21 metai-4 BSI dydžio išmoka per mėnesį Už 2 vaikus-6 BSI Už 3 ir daugiau vaikų-9 BSI Už kiekvieną prižiūrimą ar globojamą vaiką iki 3 metų suma	

	didinama iki 1 BSI dydžio per mėnesį Vienkartinė vaiko įsikūrimo išmoka-300 Eur.	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1 MMA neatsižvelgiant į faktiškai prižiūrimų vaikų skaičių	Elektrėnų rajono savivaldybė
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	Kai vaikas perduotas budinčiam globotojui, mokamas + 0,5 MMA dydžio atlygis už kiekvieną faktiškai prižiūrimą vaiką Kai perduotas prižiūrėti budinčiam globotojui vaikas iki 3 metų, paauglys nuo 12 iki 18 metų ar neįgalus vaikas, mokamas prieš tai nurodytas atlygis ir papildomai už prieš tai nurodytus vaikus + 0,25 MMA dydžio išmoka.	
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	300 Eur kiekvienam vaikui iki vaiko laikinosios globos nustatymo ar grąžinimo tėvams	
Pagalbos pinigai	Vienkartinė išmoka 4 BSI už kiekvieną prižiūrimą vaiką vaiko gyvenimo vietai įkurti	
Minimalus atlygio budinčiam globėjui dydis (SB)	1 MMA nepriklausomai nuo faktiškai prižiūrimų vaikų.	
Išmoka už kiekvieną apgyvendintą vaiką (SB)	Atlygis didinamas po 0,5 MMA dydžio už kiekvieną prižiūrimą vaiką. Už kūdikį ar paauglį nuo 12 metų, neįgalų vaiką po 0,75 MMA	Širvintų rajono savivaldybė
Už vaiko priežiūrą kriziniais atvejais	Vienkartinė 8 BSI dydžio išmoka vieno vaiko išlaikymui iki laikinosios globos nustatymo arba grąžinimo tėvams.	
Pagalbos pinigai	Skiriama vienkartinė įsikūrimo išmoka 200 Eur dydžio išmoka .JI mokama tik pirmąjį kartą pasirašius sutartį su globos centru ir mokama tik vieną kartą nepriklausomai nuo vaikų skaičiaus. Kitų pagalbos pinigų nemokama.	

Analizuojant Vilniaus regiono savivaldybių Globos centrų budinčių globotojų finansavimą, akivaizdu, kad Vilniaus rajonas nėra sąrašo viršuje, nors Vilniaus rajono savivaldybė po Vilniaus miesto yra viena iš didžiausių Vilniaus apskrities savivaldybių ir poreikis budinčių globotojų kiekvienu momentu, kaip ir vaikų, kuriems bus reikalinga priežiūra, nėra prognozuojamas, o pasiruošti tam būtina. Ypač didelę konkurenciją sudaro Vilniaus miesto savivaldybė, kurioje labai ženkliai buvo padidintas atlygis budintiems globotojams.

Aprašo atitinkamų straipsnių keitimų projektas buvo pateiktas svarstyti Vilniaus šeimos ir vaiko krizių centro Globos centrui bei Vilniaus rajono šeimos ir vaiko gerovės centro Globos centrui. Atsižvelgta į minėtų Globos centrų pastabas, pasiūlymus bei rekomendacijas.

3. Sprendimo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Specialistų išvadų bei vertinimų negauta.

4. Kiti pagrindimai ir paaiškinimai

Sprendimo projektas neprieštaruoja galiojantiems teisės aktams.

Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyrius prašo pritarti teikiamam Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimo projektui.

Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus
vedėja

Kristina Malinovska

Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus
vyr. specialistė

Silva Lukoševičienė